
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA Nº 520 de 15 de Abril de 2019

N o m e i a  o s  m e m b r o s  d a  C o m i s s ã o
Coordenadora do Programa Institucional de
Bolsas de Iniciação Científica (COMPIBIC) e
os membros da Comissão de Pesquisa
(COMPQ), mandato 2019/2021.

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando:

a Portaria nº 1981 de 18 de setembro de 2014;

a Portaria nº 30 de 12 de janeiro de 2018;

a Chamada Pública POSGRAP/COPES nº 04/2018;

o Memorando Eletrônico nº 46/2019 - COPES de 09 de abril de 2019;

RESOLVE:

 

Art.1º Nomear o Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa como presidente e o Coordenador de
Pesquisa como vice-presidente da Comissão Coordenadora do Programa Institucional de Bolsas
de Iniciação Científica (COMPIBIC) e da Comissão de Pesquisa (COMPQ).

Art.2º Nomear os novos membros da Comissão Coordenadora do Programa Institucional de
Bolsas de Iniciação Científica (COMPIBIC), conforme anexo I.

Art.3º Nomear os novos membros da Comissão de Pesquisa (COMPQ), conforme anexo II.

Art.4º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

 

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

Reitor



Documento assinado digitalmente conforme MP nº
2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves
Públicas Brasileira-ICP-Brasil.O documento assinado
pode ser baixado através do endereço eletrônico
https://sipac.ufs.br/public/jsp/boletim_servico/busca_ava
ncada.jsf, através do número e ano da portaria.



Anexo I da Portaria nº 520 de  15  de abril de 2019 
Comissão Coordenadora do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica (COMPIBIC) 

Ciências Agrárias 
MEMBRO TITULAR DEPARTAMENTO CAMPUS MEMBRO SUPLENTE DEPARTAMENTO CAMPUS 

Marcos Eric Barbosa Brito Núcleo de Graduação de Agronomia NEAS Sertão Izabela Maria Montezano de Carvalho Nutrição DNUT SC 

Renata Silva Mann Engenharia Agronômica DEA SC Paulo Roberto Gagliardi Engenharia Agronômica DEA SC 

Jamile Prado dos Santos Medicina Veterinária DMV SC Luciana Cristina Lins de Aquino Santana Tecnologia de Alimentos DTA SC 

Tatiana Pacheco Nunes Tecnologia de Alimentos DTA SC Ana Mara de Oliveira e Silva Nutrição  DNUT SC 

Gregório Murilo de Oliveira Júnior Zootecnia DZO SC Jane de Jesus da Silveira Moreira Tecnologia de Alimentos DTA SC 

Rychardson Rocha de Araújo Engenharia Agrícola DEAGRI SC Silvestre Rodrigues Engenharia Agrícola  DEAGRI SC 

Kátia de Meirelles Felizola Freire Engenharia de Pesca e Aquicultura DEPAQ SC Carolina Nunes Costa Bomfim 
Engenharia de Pesca e 
Aquicultura 

DEPAQ SC 

Ciências Biológicas 
MEMBRO TITULAR DEPARTAMENTO CAMPUS MEMBRO SUPLENTE DEPARTAMENTO CAMPUS 

Luciane Moreno Storti Melo Biologia DBI SC Pablo Ariel Martinez Biologia DBI SC 

Sara Maria Thomazzi Fisiologia DFS SC Brancilene Santos de Araújo Fisiologia DFS SC 

Andrea Ferreira Soares Morfologia DMO SC Roseli La Corte dos Santos Morfologia DMO SC 

Marcia Alexandra Rocca de Andrade Ecologia DECO SC Stephen Francis Ferrari Ecologia DECO SC 

Rafael Ciro Marques Cavalcante Farmácia DFAL LAG Márcio Roberto Viana dos Santos Fisiologia DFS SC 

Antônio Márcio Barbosa Júnior Morfologia DMO SC Juliano Ricardo Fabricante Biociências DBCI ITA 

Ana Paula Albano Araújo Ecologia DECO SC Marla Ibrahim Uehbe de Oliveira Biologia DBI SC 

 



Ciências da Saúde 
MEMBRO TITULAR DEPARTAMENTO CAMPUS MEMBRO SUPLENTE DEPARTAMENTO CAMPUS 

Danilo Rodrigues Pereira da Silva Educação Física DEF SC Robelius De Bortoli Educação Física DEF SC 

Claudia Sordi Fonoaudiologia DFOL LAG Raphaela Barroso Guedes Granzotti Fonoaudiologia CCBS SC 

Renata Lopes de Siqueira Nutrição  DNUT SC Guilherme de Oliveira Macedo Odontologia DOD SC 

Cristiane Franca Lisboa Gois Enfermagem DEN SC Maria do Carmo de Oliveira Ribeiro Enfermagem  DEN SC 

Tiago Branquinho de Oliveira Farmácia DFA SC Marcelo Cavalcante Duarte Farmácia DFA SC 

Carlos Eduardo Palanch Repeke Odontologia  DOL LAG Antonio Carlos Marqueti Odontologia DOD SC 

Tatiana Rodrigues Moura Morfologia DMO SC Evaleide Diniz de Oliveira Fisioterapia DFT SC 

Ciências Exatas e da Terra 
MEMBRO TITULAR DEPARTAMENTO CAMPUS MEMBRO SUPLENTE DEPARTAMENTO CAMPUS 

Bruno Luís de Andrade Santos Matemática DMA SC Renata Cristina Kiatkoski Kaminski Química DQCI SC 

Eliana Midori Sussuchi  Química DQI SC Ricardo Oliveira Freire Química DQI SC 

Kalil Araújo Bispo Computação DCOM SC Alberto Costa Neto Computação DCOM SC 

José Rodrigo Santos Silva Estatística e Ciências Atuariais  DECAT SC Camilo Bruno Ramos de Jesus Física DFCI ITA 

Marcos Vinicius dos Santos Rezende Física DFI SC Mário Ernesto Giroldo Valério Física DFI SC 

Maria de Lourdes da Silva Rosa Geologia DGEOL SC Walter Sydney Dutra Folly  Geologia DGEOL SC 

Tais Kalil Rodrigues  Geografia DGE SC Ricardo José Paiva de Britto Salgueiro Computação DCOMP SC 

 

 

 



Engenharias 
MEMBRO TITULAR DEPARTAMENTO CAMPUS MEMBRO SUPLENTE DEPARTAMENTO CAMPUS 

Fábio Carlos da Rocha Engenharia Civil DEC SC Nilma Fontes de Araújo Andrade Engenharia Civil DEC SC 

Tarso Vilela Ferreira Engenharia Elétrica DEL SC Elyson Adan Nunes Carvalho Engenharia Elétrica DEL SC 

Marcelo José Barros de Souza Engenharia Química DEQ SC Jacqueline Rego da Silva Rodrigues Engenharia Química DEQ SC 

Josegil Jorge Pereira de Araújo Engenharia Mecânica  DMEC SC Sandra Andreia Stwart de Araujo Souza Ciência e Engenharia de 
Materiais 

DCEM SC 

Luciano Fernandes Monteiro Engenharia de Produção DEPRO SC Cleiton Rodrigues de Vasconcelos Engenharia de Produção DEPRO SC 

Victor Hugo Vitorino Sarmento Química  DQCI ITA Zora Ionara Gama Dos Santos Ciência e Engenharia de 
Materiais 

DCEM SC 

Denise Conceição de Gois Santos 
Michelan Engenharia Civil DEC SC Jugurta Rosa Montalvão Filho Engenharia Elétrica DEL SC 

 

Ciências Humanas 
MEMBRO TITULAR DEPARTAMENTO CAMPUS MEMBRO SUPLENTE DEPARTAMENTO CAMPUS 

Joe Marçal Gonçalves dos Santos Ciências da Religião NCGR SC Carlos Eduardo Brandão Calvani Ciências da Religião NGCR SC 

Arthur Eduardo Grupillo Chagas Filosofia DFL SC Aldo Lopes Dinucci Filosofia DFL SC 

Antônio Fernando de Araújo Sá História DHI SC Claudefranklin Monteiro Santos História DHI SC 

Eliana Sampaio Romão Educação DED SC Marizete Lucini Educação DED SC 

Diogo Conque Seco Ferreira Psicologia DPS SC Alice Alexandre Pagan Biologia DBI SC 

Shiziele de Oliveira Shimada Geografia DGE  SC Rosana de Oliveira Santos Batista Geografia DGE SC 

Joaquim Tavares da Conceição Colégio de Aplicação CODAP SC Tacyana Karla Gomes Ramos Educação DED SC 



 

Ciências Sociais Aplicadas 
MEMBRO TITULAR DEPARTAMENTO CAMPUS MEMBRO SUPLENTE DEPARTAMENTO CAMPUS 

Martha Suzana Cabral Nunes Ciência da Informação DCI SC Telma de Carvalho Ciência da Informação DCI SC 

Florence Cavalcanti Heber Pedreira 
de Freitas 

Administração DAD SC Cristina de Almeida Valença Cunha Barroso Museologia DMS LAR 

Daniella Pereira de Souza Silva Turismo DTUR SC Jennifer Caroline Soares Turismo DTUR SC 

Silvia Regina Paverchi Secretariado Executivo DSE SC Márcio da Costa Pereira Arquitetura e Urbanismo DAU LAR 

Shirley Silveira Andrade Direito  DID SC Rosimeri Ferraz Sabino Secretariado Executivo DSE SC 

Maria da Conceição Almeida 
Vasconcelos 

Serviço Social DSS SC Matheus Pereira Mattos Felizola Comunicação Social DCOS SC 

Sueli Maria da Silva Pereira Secretariado Executivo DSE SC Miriam Coutinho de Faria Alves Direito DID SC 

Linguística, Letras e Artes 
MEMBRO TITULAR DEPARTAMENTO CAMPUS MEBMRO SUPLENTE DEPARTAMENTO CAMPUS 

Vanderlei José Zacchi Letras Estrangeiras DLES SC Sandro Marcio Drumond Alves Marengo Letras Vernáculas DLES SC 

Isabel Cristina Michelan de Azevedo Letras Vernáculas DLEV SC Renata Ferreira da Costa Bonifácio Letras Vernáculas DLEV SC 

Christine Arndt de Santana  Teatro DTE SC Márcia Cristina Baltazar Teatro DTE SC 

Fernando de Mendonça Letras Libras DELI SC Paulo Roberto Boa Sorte Silva Letras Estrangeiras DLES SC 

Luís Américo Bonfim Artes Visuais e Design DAVD SC Wellington Cesário Artes Visuais e Design DAVD SC 

Joyce Palha Colaça Letras Estrangeiras DLES SC Valter César Pinheiro Letras Estrangeiras DLES SC 

Humberto Luiz Galupo Vianna Letras DLI ITA Carlos Eduardo Japiassu de Queiroz Letras Vernáculas DLEV SC 

 



 

Anexo II da Portaria nº 520 de 15 de abril de 2019 

Comissão de Pesquisa (COMPQ) 

 
ÁREA MEMBRO TITULAR DEPARTAMENTO CAMPUS MEBMRO SUPLENTE DEPARTAMENTO CAMPUS 

Ciências Agrárias Marcos Eric Barbosa Brito 
Núcleo de Graduação de 
Agronomia NEAS Sertão Renata Silva Mann Engenharia Agronômica DEA SC 

Ciências Biológicas Luciane Moreno Storti Melo Biologia DBI SC Sara Maria Thomazzi Fisiologia DFS SC 

Ciências da Saúde Danilo Rodrigues Pereira da Silva Educação Física DEF SC Claudia Sordi Fonoaudiologia DFOL LAG 

Ciências Exatas e da Terra Bruno Luís de Andrade Santos Matemática DMA SC Eliana Midori Sussuchi  Química DQI SC 

Engenharias Fabio Carlos da Rocha Engenharia Civil DEC SC Tarso Vilela Ferreira Engenharia Elétrica DEL SC 

Ciências Humanas Joe Marçal Gonçalves dos Santos Ciências da Religião NCGR SC Arthur Eduardo Grupillo Chagas Filosofia DFL SC 

Ciências Sociais Aplicadas Martha Suzana Cabral Nunes Ciência da Informação DCI SC Florence Cavalcanti Heber 
Pedreira de Freitas 

Administração DAD SC 

Linguística, Letras e Artes Vanderlei José Zacchi Letras Estrangeiras DLES SC 
Isabel Cristina Michelan de 
Azevedo Letras Vernáculas DLEV SC 

 

 


		2019-04-15T11:01:28-0300
	ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI:97323861853




